
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/01/2025 | Edição: 10 | Seção: 1 | Página: 157

Órgão: Ministério da Saúde/Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

Divulga o resultado final da convocação regida pelo do Edital

SGTES/MS nº 04, de 06 de novembro de 2024.

A Secretária de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Substituta, no uso das atribuições

que lhe confere o Ato de Portaria de Pessoal GM/MS Nº 2.021, de 15 de dezembro de 2023, publicado no

Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2023, Seção 2, e nos termos do Edital SGTES/MS nº 04, de

06 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º Divulgar, no Anexo I desta Portaria, o resultado final da convocação regida pelo Edital

SGTES/MS nº 04, de 2024, com os Programas de Residência Médica - ano adicional, área de atuação e

especialidades - e instituições com adesões homologadas e o respectivo número de bolsas concedidas

pelo Ministério da Saúde.

Art. 2º Aos Programas de Residência Médicas homologados para concessão de bolsas

financiadas pelo Ministério da Saúde, no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Formação de Médicos

Especialistas em Áreas Estratégicas (Pró-Residência), nos termos do Edital SGTES/MS nº 04, de 2024, será

disponibilizado o Termo de Compromisso no portal do SIG-RESIDÊNCIAS -

https://sigresidencias.saude.gov.br, que deverá ser preenchido e assinado pelo(a) Coordenador(a) da

Comissão de Residência Médica (COREME) e pelo(a) Coordenador(a) do Programa de Residência Médica.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAISE REZENDE DE ANDRADE

ANEXO I

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM ESTADOS DA AMAZÔNIA LEGAL

NATUREZA

JURÍDICA
UF CNPJ RAZÃO SOCIAL

CÓDIGO

MS

TIPO DE

PROGRAMA

ESPECIALIDADE/

ÁREA DE

ATUAÇÃO/ANO

ADICIONAL

PONTUAÇ

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

AM 04378626000197

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DO

AMAZONAS

15.932 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

AM 04378626000197

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DO

AMAZONAS

15.911 Especialidade

Cirurgia do

Aparelho

Digestivo

-

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

MA 06279103000208

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHAO

15.241
Área de

atuação

Cirurgia

Bariátrica
-

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

MA 06279103000208

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHAO

15.240 Especialidade Neurologia -

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

MA 06279103000208

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHAO

15.242 Especialidade Oftalmologia -

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

MA 06279103000208

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHAO

15.243 Especialidade Patologia -

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 1/23



Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MT 24672792000109

ASSOCIACAO

MATOGROSSENSE DE

COMBATE AO

CANCER

15.753 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MT 40182607000154
INSTITUTO SAO

LUCAS
15.733 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MT 40182607000154
INSTITUTO SAO

LUCAS
15.736 Especialidade Cirurgia Geral -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MT 32944118000164

FUNDACAO DE

SAUDE

COMUNITARIA DE

SINOP

15.351 Especialidade Clínica Médica -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MT 40182607000154
INSTITUTO SAO

LUCAS
15.737 Especialidade Clínica Médica -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MT 32944118000164

FUNDACAO DE

SAUDE

COMUNITARIA DE

SINOP

15.355 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MT 40182607000154
INSTITUTO SAO

LUCAS
15.739 Especialidade

Ginecologia e

Obstetrícia
-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MT 32944118000164

FUNDACAO DE

SAUDE

COMUNITARIA DE

SINOP

15.352 Especialidade Pediatria -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MT 40182607000154
INSTITUTO SAO

LUCAS
15.740 Especialidade Pediatria -

Órgão ou

instituição

pública

municipal

PA 07917818000112

SESMA-SECRETARIA

MUNICIPAL DE

SAUDE E MEIO

AMBIENTE

15.645 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade -

Saúde Mental

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PA 15254949000195

ASSOCIACAO

CULTURAL E

EDUCACIONAL DO

PARA

15.684 Especialidade Clínica Médica -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PA 15254949000195

ASSOCIACAO

CULTURAL E

EDUCACIONAL DO

PARA

15.685 Especialidade

Radiologia e

Diagnóstico por

Imagem

-

Órgão ou

instituição

pública

estadual

RO 04287520000340

RONDONIA

SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE

15.109 Especialidade
Medicina de

Emergência
-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

TO 01210830000106 FUNDACAO UNIRG 15.858 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA ESTRATÉGICOS PARA O SUS DE PRIORIDADE NACIONAL

NATUREZA

JURÍDICA
UF CNPJ RAZÃO SOCIAL

CÓDIGO

MS

TIPO DE

PROGRAMA

ESPECIALIDADE/

ÁREA DE

ATUAÇÃO/ANO

ADICIONAL

PONTUAÇ

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PE 24134488000299

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

15.942 Especialidade Psiquiatria -

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

DF 00038174000658

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DE

BRASILIA

15.759 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 2/23



Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

MG 23070659000110

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE OURO

PRETO

15.878 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

MS 07775847000278

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS

15.861 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade -

Saúde Indígena

-

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

RS 09341233000122

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PAMPA -

UNIPAMPA

15.246 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

RS 92242080000100

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

15.418 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade-

Atenção

Domiciliar

-

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

MG 25437484000161

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TRIANGULO MINEIRO

15.843 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PE 24134488000370

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

15.796 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade-

Saúde do Campo

da Floresta e das

Aguas

-

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

SC 83899526000182

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA

CATARINA

15.500 Especialidade Anestesiologia -

Órgão ou

instituição

pública

municipal

BA 13927801000572
MUNICIPIO DE

SALVADOR
15.457 Especialidade Anestesiologia -

Órgão ou

instituição

pública

municipal

CE 07835044000180
INSTITUTO DR JOSE

FROTA
15.274 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

CE 07272636000212
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARA
15.286

Área de

atuação

Neurologia

Pediátrica
-

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

DF 00038174000658

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DE

BRASILIA

15.763
Área de

atuação

Neurologia

Pediátrica
-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MG 17125444000156
MUNICIPIO DE

ITABIRINHA
15.643 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MG 18409227000150
MUNICIPIO DE

PECANHA
15.640 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MG 18307488000160
MUNICIPIO DE SAO

JOAO EVANGELISTA
15.642 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MG 18128207000101 MUNICIPIO DE UBA 15.644 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

PE 07622498000173
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
15.157 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

PR 76205806000188
MUNICIPIO DE

TOLEDO
15.488 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 3/23



Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 50985266000109

FACULDADE DE

MEDICINA DE

JUNDIAI

15.269 Especialidade Anestesiologia -

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 13961905000170
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
15.618 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 47492806000108
MUNICIPIO DE

CUBATAO
15.285 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 45345899000112
MUNICIPIO DE

MORRO AGUDO
15.064 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

BA 13927801000572
MUNICIPIO DE

SALVADOR
15.468 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

BA 13927801000572
MUNICIPIO DE

SALVADOR
15.469 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade-

Gestão e

Preceptoria

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

CE 04885197000144

SECRETARIA

MUNICIPAL DA

SAUDE

15.674 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade-

Saúde Mental

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MG 16692121000181

HOSPITAL

METROPOLITANO

ODILON BEHRENS -

HOB

15.591
Área de

atuação

Psiquiatria da

Infância e

Adolescência

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MG 18715508000131
MUNICIPIO DE

CONTAGEM
15.428 Especialidade Anestesiologia -

Órgão ou

instituição

pública

municipal

PE 07622498000173
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
15.742 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade-

Saúde do Campo

da Floresta e das

Aguas

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

RJ 29468055000102

RIO DE JANEIRO SEC

MUNICIPAL DE

SAUDE

15.081 Especialidade Anestesiologia -

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SC 08935681000191

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

FLORIANOPOLIS

15.735 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade-

Gestão e

Preceptoria

-

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 13961905000170
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
15.594 Especialidade Neurocirurgia -

Órgão ou

instituição

pública

estadual

BA 13937131007740

BAHIA SECRETARIA

DE SAUDE DO

ESTADO

15.257 Especialidade Anestesiologia -

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 05268526000170

INSTITUTO DE SAUDE

E GESTAO

HOSPITALAR

15.853
Área de

atuação
Neonatologia

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 73695868000127
ESCOLA DE SAUDE

PUBLICA DO CEARA
15.869

Área de

atuação

Neurologia

Pediátrica

Órgão ou

instituição

pública

estadual

MG 19843929001344

FUNDACAO

HOSPITALAR DO

ESTADO DE MINAS

GERAIS

15.832 Especialidade Anestesiologia -

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 4/23



Órgão ou

instituição

pública

estadual

MG 19843929001506

FUNDACAO

HOSPITALAR DO

ESTADO DE MINAS

GERAIS

15.743
Área de

atuação

Neurologia

Pediátrica

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PI 06553564010443
PIAUI SECRETARIA DE

SAUDE
15.380 Especialidade Anestesiologia -

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PI 06553564010443
PIAUI SECRETARIA DE

SAUDE
15.378 Especialidade Neurocirurgia -

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PR 76416866003750
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.198 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Órgão ou

instituição

pública

estadual

RJ 33540014000157

UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO RIO DE

JANEIRO

15.978 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade-

Saúde Mental

-

Órgão ou

instituição

pública

estadual

RS 87958625000653
SECRETARIA DA

SAUDE
15.626 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade-

Saúde Mental

-

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000916
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.424

Área de

atuação

Medicina

Intensiva

Pediátrica

-

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245001050
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.386

Área de

atuação

Medicina

Paliativa
-

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000916
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.430

Área de

atuação
Neonatologia -

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245002455
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.062 Especialidade Anestesiologia -

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000835
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.299 Especialidade Anestesiologia -

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245001050
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.376 Especialidade Anestesiologia -

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245002374
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.094 Especialidade Patologia -

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245002102
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.533 Especialidade Psiquiatria -

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 63025530001852
UNIVERSIDADE DE

SAO PAULO
15.477 Ano adicional Anestesiologia -

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 48031918001953

UNIVERSIDADE

ESTADUAL PAULISTA

JULIO DE MESQUITA

FILHO

15.266
Área de

atuação

Medicina

Intensiva

Pediátrica

-

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 63025530001852
UNIVERSIDADE DE

SAO PAULO
15.507

Área de

atuação

Medicina

Paliativa
-

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 00326036000160

FACULDADE DE

MEDICINA DE SAO

JOSE DO RIO PRETO

15.438 Especialidade Neurocirurgia -

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 5/23



Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 56023443000152

HOSPITAL DAS

CLINICAS DA

FACULDADE DE

MEDICINA DE RPUSP

15.849
Área de

atuação

Neurologia

Pediátrica
-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

CE 60975737005463

SOCIEDADE

BENEFICENTE SAO

CAMILO

15.256
Área de

atuação

Medicina

Intensiva

Pediátrica

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

CE 60975737005463

SOCIEDADE

BENEFICENTE SAO

CAMILO

15.255
Área de

atuação
Neonatologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

ES 27193705000129

HOSPITAL

EVANGELICO DE

CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM

15.775
Área de

atuação

Medicina

Paliativa
-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

ES 28127926000161

ASSOCIACAO

EVANGELICA

BENEFICENTE

ESPIRITO-SANTENSE

- AEBES

15.098 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

ES 28137925000106

ASSOCIACAO

FEMININA DE

EDUCACAO E

COMBATE AO

CANCER

15.492 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

ES 24551859000157

INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL,

EDUCACAO, GESTAO

E SAUDE IDEGES

15.608 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

GO 01038751000160

FUNDACAO DE

ASSISTENCIA SOCIAL

DE ANAPOLIS

15.103 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 17513235000180
ASSOCIACAO MARIO

PENNA
15.973

Área de

atuação

Medicina

Paliativa
-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 17200429000125

FUNDACAO

BENJAMIN

GUIMARAES

15.101
Área de

atuação

Medicina

Paliativa
-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 19557487000136

CENTRO

BARBACENENSE DE

ASSISTENCIA MEDICA

E SOCIAL

15.074 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 17200429000125

FUNDACAO

BENJAMIN

GUIMARAES

15.100 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 00961315000103
FUNDACAO

CRISTIANO VARELLA
15.448 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 23951916000122

FUNDACAO DE

ENSINO SUPERIOR

DO VALE DO SAPUCAI

15.589 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 20533295000179

FUNDACAO

EDUCACIONAL ALTO

MEDIO SAO

FRANCISCO

15.686 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 17178203000175

FUNDACAO

EDUCACIONAL

LUCAS MACHADO

FELUMA

15.904 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 13025354000132

FUNDACAO

HOSPITALAR SAO

FRANCISCO DE ASSIS

- FHSFA

15.707 Especialidade Anestesiologia -

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 6/23



Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 24824195000152

HOSPITAL DA

FUNDACAO CASA DE

CARIDADE DE SAO

LOURENCO

15.235 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 19314442000130

HOSPITAL NOSSA

SENHORA

AUXILIADORA EM

RECUPERACAO

JUDICIAL

15.108 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 07749605000471

INSTITUTO ANIMA

SOCIESC DE

INOVACAO, PESQUISA

E CULTURA

15.188 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 22488241000245
INSTITUTO DE SAUDE

HSVP
15.656 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 10550765000159

SOCIEDADE

BENEFICENTE

SAGRADA FAMILIA

15.619 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 51572343000161

ASSOCIACAO DE

GESTAO E

ASSISTENCIA A

SAUDE - AGAS

15.328 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 07605010000108

ASSOCIACAO

PREFEITO HELCIO

VALENTIN DE

ANDRADE

15.641 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 22709109000216

BENEFICENCIA

SOCIAL BOM

SAMARITANO

15.896 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 17209891000193

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BELO HORIZONTE

15.859 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 10550765000159

SOCIEDADE

BENEFICENTE

SAGRADA FAMILIA

15.665 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 23422728000107
HOSPITAL SANTO

ANTONIO
15.639 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade-

Saúde Mental

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 20533295000179

FUNDACAO

EDUCACIONAL ALTO

MEDIO SAO

FRANCISCO

15.696 Especialidade Psiquiatria -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 17178203000175

FUNDACAO

EDUCACIONAL

LUCAS MACHADO

FELUMA

15.949 Especialidade Psiquiatria -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 10583920001105
HOSPITAL DO

TRICENTENARIO
15.679 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 21998635000108

FUNDACAO

HOSPITALAR SAO

LUCAS

15.329
Área de

atuação

Medicina

Intensiva

Pediátrica

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 60967551002102

INSTITUTO

PRESBITERIANO

MACKENZIE

15.216
Área de

atuação

Medicina

Paliativa
-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 07070735000130

ASSOCIACAO SAN

JULIAN, AMIGOS E

COLABORADORES

15.541
Área de

atuação

Psiquiatria da

Infância e

Adolescência

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 21998635000108

FUNDACAO

HOSPITALAR SAO

LUCAS

15.336 Especialidade Anestesiologia -

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 7/23



Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 79115762000193

IRMANDADE SANTA

CASA DE

MISERICORDIA DE

MARINGA

15.245 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 04169712000190

ASSOCIACAO NORTE

PARANAENSE DE

COMBATE AO

CANCER

15.715 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 79115762000193

IRMANDADE SANTA

CASA DE

MISERICORDIA DE

MARINGA

15.638 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade-

Saúde Mental

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 78350188000195

FUNDACAO DA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANA

PARA O

DESENVOLVIMENTO

DA

CIENCIA,TECNOLOGIA

E DA CULTURA

15.622 Especialidade Neurocirurgia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 60967551002102

INSTITUTO

PRESBITERIANO

MACKENZIE

15.217
Área de

atuação

Neurologia

Pediátrica
-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 60967551002102

INSTITUTO

PRESBITERIANO

MACKENZIE

15.342 Especialidade Psiquiatria -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 76613835000189

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

CURITIBA

15.620 Especialidade Psiquiatria -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RJ 28964252000150

FUNDACAO

BENEDITO PEREIRA

NUNES

15.205 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RJ 28683712000171

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRA MANSA

15.381 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 92238914000103

ASSOCIACAO

PELOTENSE DE

ASSISTENCIA E

CULTURA

15.444 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 82951245000169
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.365 Ano adicional

Medicina de

Família e

Comunidade-

Saúde do Campo

da Floresta e das

Aguas

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 84947167000154
ASSOC BENEFICENTE

SEARA DO BEM
15.729

Área de

atuação

Medicina

Intensiva

Pediátrica

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 82654088000120

FUNDACAO

HOSPITALAR DE

BLUMENAU

15.187
Área de

atuação

Medicina

Intensiva

Pediátrica

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 84592369000988

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DO

OESTE DE SANTA

CATARINA

15.208 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 60194990002200

INSTITUTO DAS

PEQUENAS

MISSIONARIAS DE

MARIA IMACULADA

15.197 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 86377553000264

ORDEM AUX DAS

SENHORAS

EVANGELICAS DE

TIMBO

15.072 Especialidade Anestesiologia -

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 8/23



Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 84903988000199

HOSPITAL DE

CARIDADE SENHOR

BOM JESUS DOS

PASSOS

15.052 Especialidade Psiquiatria -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 60990751001600
FUNDACAO SAO

PAULO
15.356

Área de

atuação

Medicina

Intensiva

Pediátrica

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 60499365000215

FUNDACAO LEONOR

DE BARROS

CAMARGO

15.776
Área de

atuação
Neonatologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 50119585000131

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

ITATIBA

16.016
Área de

atuação
Neonatologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 53412144000111

ASSOCIACAO DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

OURINHOS

15.138 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 47074851001467
FUNDACAO PADRE

ALBINO
15.460 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 60765823000130

SOCIEDADE BENEF

ISRAELITABRAS

HOSPITAL ALBERT

EINSTEIN

15.540 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 52314861000148

SOCIEDADE

MATONENSE DE

BENEMERENCIA

15.426 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 55990451000105

SOCIEDADE

PORTUGUESA DE

BENEFICENCIA

15.788 Especialidade Anestesiologia -

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 43374768001703

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO

15.392 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 43374768001614

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO

15.393 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 43969732000105
ASSOCIACAO SAO

BENTO DE ENSINO
15.567 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 50119585000131

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

ITATIBA

16.015 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 43751502000167

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

ARACATUBA

15.422 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 58250689001245
UNIAO SOCIAL

CAMILIANA
16.002 Especialidade

Medicina de

Família e

Comunidade

-

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 53221255005100

ASSOCIACAO LAR

SAO FRANCISCO DE

ASSIS NA

PROVIDENCIA DE

DEUS

15.071 Especialidade Psiquiatria -

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA ESTRATÉGICOS PARA O SUS DE PRIORIDADE REGIONAL

NATUREZA

JURÍDICA
UF CNPJ RAZÃO SOCIAL

CÓDIGO

MS

TIPO DE

PROGRAMA

ESPECIALIDADE/

ÁREA DE

ATUAÇÃO/ANO

ADICIONAL

PONTUAÇ

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 9/23



Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

SC 83899526000182

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA

CATARINA

15.503 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
205

Instituição

Federal

vinculada

ao MS

RJ 00394544021000
MINISTERIO DA

SAUDE
15.051 Especialidade

Ginecologia e

Obstetrícia
205

Órgão ou

instituição

pública

municipal

RJ 11308894000106
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
15.890 Especialidade

Ginecologia e

Obstetrícia
185

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 07954571001429

SECRETARIA DA

SAUDE DO ESTADO

DO CEARA

15.844 Especialidade
Hematologia e

Hemoterapia
180

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000916
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.421

Área de

atuação

Hematologia e

Hemoterapia

Pediátrica

180

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000916
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.433

Área de

atuação

Oncologia

Pediátrica
180

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

RS 92242080000100

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

15.115 Especialidade
Oncologia

Clínica
170

Órgão ou

instituição

pública

estadual

BA 13937131007740

BAHIA SECRETARIA

DE SAUDE DO

ESTADO

15.258 Especialidade Cirurgia Geral 165

Órgão ou

instituição

pública

estadual

BA 13937131007740

BAHIA SECRETARIA

DE SAUDE DO

ESTADO

15.259 Especialidade Clínica Médica 165

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 07954571003987

SECRETARIA DA

SAUDE DO ESTADO

DO CEARA

15.829 Especialidade Clínica Médica 165

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245001050
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.390 Especialidade

Ginecologia e

Obstetrícia
165

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PE 11430018000140

FUNDO ESTADUAL

DE SAUDE DE

PERNAMBUCO

15.482 Especialidade Pediatria 165

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PI 06206659000185
FUNDO DE SAUDE

DO ESTADO DO PIAUI
15.676 Especialidade Pediatria 165

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000916
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.434 Especialidade Pediatria 165

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

RS 09341233000122

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PAMPA -

UNIPAMPA

15.248 Especialidade Cirurgia Geral 160

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 19557487000136

CENTRO

BARBACENENSE DE

ASSISTENCIA MEDICA

E SOCIAL

15.076 Especialidade
Cirurgia

Oncológica
160

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

RS 09341233000122

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PAMPA -

UNIPAMPA

15.247 Especialidade Clínica Médica 160

Instituição

Federal

vinculada

ao MS

RJ 00394544021000
MINISTERIO DA

SAUDE
15.050 Especialidade Clínica Médica 160

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 10/23



Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 00961315000103
FUNDACAO

CRISTIANO VARELLA
15.449 Especialidade

Hematologia e

Hemoterapia
160

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

GO 01038751000160

FUNDACAO DE

ASSISTENCIA SOCIAL

DE ANAPOLIS

15.105 Especialidade
Oncologia

Clínica
160

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 60967551002102

INSTITUTO

PRESBITERIANO

MACKENZIE

15.341 Especialidade
Oncologia

Clínica
160

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 60194990002200

INSTITUTO DAS

PEQUENAS

MISSIONARIAS DE

MARIA IMACULADA

15.196 Especialidade
Oncologia

Clínica
160

Órgão ou

instituição

pública

municipal

RJ 29468055000102

RIO DE JANEIRO SEC

MUNICIPAL DE

SAUDE

15.084 Especialidade
Medicina de

Emergência
155

Órgão ou

instituição

pública

municipal

RJ 29468055000102

RIO DE JANEIRO SEC

MUNICIPAL DE

SAUDE

15.085 Especialidade
Medicina

Intensiva
155

Órgão ou

instituição

pública

municipal

BA 13927801000572
MUNICIPIO DE

SALVADOR
15.459 Especialidade

Medicina

Intensiva
155

Órgão ou

instituição

pública

municipal

RJ 29138344001549
MUNICIPIO DE

PETROPOLIS
15.370 Especialidade

Cirurgia

Oncológica
150

Órgão ou

instituição

pública

estadual

AL 12200259000165
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.946 Especialidade Neurologia 150

Órgão ou

instituição

pública

estadual

ES 27080605002563
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.339 Especialidade Neurologia 150

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

SC 83899526000182

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA

CATARINA

15.509 Especialidade Neurologia 150

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 50985266000109

FACULDADE DE

MEDICINA DE

JUNDIAI

15.423 Especialidade
Oncologia

Clínica
150

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

BA 13227038000143
SANTA CASA DE

MISERICORDIA
15.455 Ano adicional Clínica Médica 145

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

CE 05268526000251

INSTITUTO DE SAUDE

E GESTAO

HOSPITALAR

15.895 Especialidade Clínica Médica 145

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

GO 07776237000884

FUNDACAO

UNIVERSITARIA

EVANGELICA -

FUNEV

15.535 Especialidade Clínica Médica 145

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 09767633000102
FUNDACAO MANOEL

DA SILVA ALMEIDA
15.604 Especialidade Clínica Médica 145

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 09039744000194

FUNDACAO

PROFESSOR

MARTINIANO

FERNANDES - IMIP

HOSPITALAR

15.815 Especialidade Clínica Médica 145 2

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 11/23



Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 10583920000990
HOSPITAL DO

TRICENTENARIO
15.185 Especialidade Clínica Médica 145 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 10583920001105
HOSPITAL DO

TRICENTENARIO
15.678 Especialidade Clínica Médica 145 4

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

ES 28127926000161

ASSOCIACAO

EVANGELICA

BENEFICENTE

ESPIRITO-

SANTENSE - AEBES

15.099 Ano adicional Clínica Médica 145 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 10583920000800
HOSPITAL DO

TRICENTENARIO
15.838 Ano adicional Clínica Médica 145 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PR 75095679000149

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANA

15.883 Especialidade Geriatria 145 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

BA 15194004001369
FUNDACAO JOSE

SILVEIRA
15.899 Especialidade

Ginecologia e

Obstetrícia
145 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

ES 28141190000267

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

VITORIA

15.701 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
145 5

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

ES 27496819000148

UNIAO DE

EDUCACAO E

CULTURA GILDASIO

AMADO

15.566 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
145 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

GO 01038751000160

FUNDACAO DE

ASSISTENCIA

SOCIAL DE

ANAPOLIS

15.104 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
145 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 73433427000157

FUNDACAO DE

SAUDE DO ALTO

VALE DO ITAJAI

15.061 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
145 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

ES 27496819000148

UNIAO DE

EDUCACAO E

CULTURA GILDASIO

AMADO

15.793 Especialidade Pediatria 145 4

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

GO 01038751000160

FUNDACAO DE

ASSISTENCIA

SOCIAL DE

ANAPOLIS

15.106 Especialidade Pediatria 145 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 10892164000124

REAL HOSPITAL

PORTUGUES DE

BENEFICENCIA EM

PERNAMBUCO

15.850 Especialidade Pediatria 145 4

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SE 13016332000106

FUNDACAO DE

BENEFICENCIA

HOSPITAL DE

CIRURGIA

15.325 Especialidade Urologia 145 1

Órgão ou

instituição

pública

municipal

RJ 29468055000102

RIO DE JANEIRO

SEC MUNICIPAL DE

SAUDE

15.082 Especialidade Cirurgia Geral 140 8

Órgão ou

instituição

pública

municipal

RJ 11308894000106
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
15.888 Especialidade Cirurgia Geral 140 3

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MG 13064113000100

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

BETIM

15.053 Especialidade Clínica Médica 140 4

Órgão ou

instituição

pública

municipal

RJ 29468055000102

RIO DE JANEIRO

SEC MUNICIPAL DE

SAUDE

15.083 Especialidade Clínica Médica 140 2

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 12/23



Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 50985266000109

FACULDADE DE

MEDICINA DE

JUNDIAI

15.416 Especialidade Clínica Médica 140 2

Órgão ou

instituição

pública

municipal

RJ 29063294000182

SERVICO

AUTONOMO

HOSPITALAR

15.711 Especialidade Clínica Médica 140 1

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MG 13064113000100

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

BETIM

15.055 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
140 2

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 50985266000109

FACULDADE DE

MEDICINA DE

JUNDIAI

15.419 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
140 4

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MG 12136070000150

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE JOAO

PINHEIRO

15.615 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
140 2

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

MG 25648387000118

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

UBERLANDIA

15.296 Especialidade
Medicina de

Emergência
140 8

Órgão ou

instituição

pública

municipal

RJ 29468055000102

RIO DE JANEIRO

SEC MUNICIPAL DE

SAUDE

15.086 Especialidade Pediatria 140 2

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MG 16692121000181

HOSPITAL

METROPOLITANO

ODILON BEHRENS -

HOB

15.593 Especialidade Pediatria 140 4

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MG 18715508000131
MUNICIPIO DE

CONTAGEM
15.233 Especialidade Pediatria 140 6

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 48031918001953

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

PAULISTA JULIO DE

MESQUITA FILHO

15.210 Especialidade Cirurgia Oncológica 130 1

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MG 16692121000181

HOSPITAL

METROPOLITANO

ODILON BEHRENS -

HOB

15.501 Especialidade Neurologia 130 1

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 60747318000162

INSTITUTO DE

ASSISTENCIA

MEDICA AO

SERVIDOR PUBLICO

ESTADUAL

15.563 Especialidade Oncologia Clínica 130 3

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 46374500014730
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.741 Especialidade Oncologia Clínica 130 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245002455
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.067 Especialidade Cirurgia Geral 120 1

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245001050
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.944 Especialidade Cirurgia Geral 120 7

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PR 76416866003750
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.199 Especialidade Clínica Médica 120 3

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PR 76416866003670
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.528 Especialidade Clínica Médica 120 3

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PR 78640489000153

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

LONDRINA

15.616 Especialidade Clínica Médica 120 4

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 13/23



Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000835
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.300 Especialidade Clínica Médica 120 8

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245001050
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.388 Especialidade Clínica Médica 120 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 60747318000162

INSTITUTO DE

ASSISTENCIA

MEDICA AO

SERVIDOR PUBLICO

ESTADUAL

15.558 Especialidade Clínica Médica 120 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 63025530008270
UNIVERSIDADE DE

SAO PAULO
15.716 Especialidade

Ginecologia e

Obstetrícia
120 5

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

15.183 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
120 1

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 50985266000109

FACULDADE DE

MEDICINA DE

JUNDIAI

15.420 Especialidade
Medicina de

Emergência
120 2

Órgão ou

instituição

pública

municipal

RS 13183513000127

FUNDACAO DE

SAUDE SAPUCAIA

DO SUL

15.065 Especialidade Medicina Intensiva 120 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 07954571001429

SECRETARIA DA

SAUDE DO ESTADO

DO CEARA

15.857 Ano adicional Oftalmologia 120 3

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000835
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.298 Especialidade Oftalmologia 120 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245001050
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.387 Especialidade Oftalmologia 120 5

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PI 06553564010443
PIAUI SECRETARIA

DE SAUDE
15.382 Especialidade Otorrinolaringologia 120 1

Órgão ou

instituição

pública

estadual

MG 19843929001263

FUNDACAO

HOSPITALAR DO

ESTADO DE MINAS

GERAIS

15.997 Especialidade Pediatria 120 4

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PR 76416866003670
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.529 Especialidade Pediatria 120 4

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 63025530008270
UNIVERSIDADE DE

SAO PAULO
15.723 Especialidade Pediatria 120 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RJ 61699567007014

SPDM -

ASSOCIACAO

PAULISTA PARA O

DESENVOLVIMENTO

DA MEDICINA

15.117 Especialidade
Medicina de

Emergência
115 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

GO 07776237000884

FUNDACAO

UNIVERSITARIA

EVANGELICA -

FUNEV

15.537 Especialidade Medicina Intensiva 115 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 47074851001467
FUNDACAO PADRE

ALBINO
15.461 Especialidade Medicina Intensiva 115 1

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 14/23



Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 45186053000187

IRMANDADE DA STA

CASA DE

MISERICORDIA DE S

J DOS CAMPOS

15.310 Especialidade Medicina Intensiva 115 4

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 50753631000150

IRMANDADE DE

MISERICORDIA DO

JAHU

15.612 Especialidade Medicina Intensiva 115 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

ES 28137925000106

ASSOCIACAO

FEMININA DE

EDUCACAO E

COMBATE AO

CANCER

15.495 Especialidade Cirurgia Oncológica 110 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 10988301000129

INSTITUTO DE

MEDICINA

INTEGRAL

PROFESSOR

FERNANDO

FIGUEIRA - IMIP

15.817 Ano adicional Cirurgia Oncológica 110 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 60967551002102

INSTITUTO

PRESBITERIANO

MACKENZIE

15.200 Especialidade Cirurgia Oncológica 110 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 76613835000189

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

CURITIBA

15.480 Especialidade Cirurgia Oncológica 110 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RJ 28683712000171

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRA MANSA

15.385 Especialidade Cirurgia Oncológica 110 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

DF 00038174000658

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DE

BRASILIA

15.466 Especialidade Cirurgia Vascular 110 1

Órgão ou

instituição

pública

municipal

BA 13927801000572
MUNICIPIO DE

SALVADOR
15.458 Especialidade Cirurgia Vascular 110 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 58250689001245
UNIAO SOCIAL

CAMILIANA
16.000 Especialidade

Hematologia e

Hemoterapia
110 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 60990751001600
FUNDACAO SAO

PAULO
15.360 Especialidade

Hematologia e

Hemoterapia
110 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 45186053000187

IRMANDADE DA STA

CASA DE

MISERICORDIA DE S

J DOS CAMPOS

15.315 Especialidade
Hematologia e

Hemoterapia
110 4

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 63025530001852
UNIVERSIDADE DE

SAO PAULO
15.140 Especialidade Neurologia 110 6

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 63025530001852
UNIVERSIDADE DE

SAO PAULO
15.706 Ano adicional Neurologia 110 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

ES 28137925000106

ASSOCIACAO

FEMININA DE

EDUCACAO E

COMBATE AO

CANCER

15.508 Especialidade Cirurgia Geral 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 16650756000116

CASA DE CARIDADE

DE ALFENAS N S P

SOCORRO

15.811 Especialidade Cirurgia Geral 100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 20533295000179

FUNDACAO

EDUCACIONAL

ALTO MEDIO SAO

FRANCISCO

15.687 Especialidade Cirurgia Geral 100 2

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 15/23



Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 24824195000152

HOSPITAL DA

FUNDACAO CASA

DE CARIDADE DE

SAO LOURENCO

15.238 Especialidade Cirurgia Geral 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 22488241000245
INSTITUTO DE

SAUDE HSVP
15.657 Especialidade Cirurgia Geral 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 20499893000179

SANTA CASA DE

CARIDADE DE

FORMIGA

15.728 Especialidade Cirurgia Geral 100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 22012907000103

SERVICO SOCIAL

AUTONOMO

HOSPITAL

METROPOLITANO

DOUTOR CELIO DE

CASTRO

15.577 Especialidade Cirurgia Geral 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 92685833000151

ASSOCIACAO

HOSPITALAR

MOINHOS DE

VENTO

15.236 Especialidade Cirurgia Geral 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 73433427000157

FUNDACAO DE

SAUDE DO ALTO

VALE DO ITAJAI

15.060 Especialidade Cirurgia Geral 100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 84592369000988

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DO

OESTE DE SANTA

CATARINA

15.209 Especialidade Cirurgia Geral 100 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 60499365000215

FUNDACAO

LEONOR DE

BARROS CAMARGO

15.784 Especialidade Cirurgia Geral 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 59610394000142

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

SAO CARLOS

15.610 Especialidade Cirurgia Geral 100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 52314861000148

SOCIEDADE

MATONENSE DE

BENEMERENCIA

15.429 Especialidade Cirurgia Geral 100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 17178203000175

FUNDACAO

EDUCACIONAL

LUCAS MACHADO

FELUMA

15.921 Especialidade Clínica Médica 100 4

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 50119585000131

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

ITATIBA

16.018 Especialidade Clínica Médica 100 4

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 51572343000161

ASSOCIACAO DE

GESTAO E

ASSISTENCIA A

SAUDE - AGAS

15.316 Especialidade Clínica Médica 100 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 20533295000179

FUNDACAO

EDUCACIONAL

ALTO MEDIO SAO

FRANCISCO

15.688 Especialidade Clínica Médica 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 22488241000245
INSTITUTO DE

SAUDE HSVP
15.658 Especialidade Clínica Médica 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 23406564000124

IRMANDADE NOSSA

SENHORA DO

PATROCINIO

15.847 Especialidade Clínica Médica 100 6

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 22012907000103

SERVICO SOCIAL

AUTONOMO

HOSPITAL

METROPOLITANO

DOUTOR CELIO DE

CASTRO

15.579 Especialidade Clínica Médica 100 2

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 16/23



Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 10550765000159

SOCIEDADE

BENEFICENTE

SAGRADA FAMILIA

15.666 Especialidade Clínica Médica 100 4

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 21998635000108

FUNDACAO

HOSPITALAR SAO

LUCAS

15.338 Especialidade Clínica Médica 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 76562198000592

HOSPITAL NOSSA

SENHORA DAS

GRACAS

15.714 Especialidade Clínica Médica 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 87768735000148

HOSPITAL DE

CARIDADE E

BENEFICENCIA

15.225 Especialidade Clínica Médica 100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 84592369000988

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DO

OESTE DE SANTA

CATARINA

15.211 Especialidade Clínica Médica 100 4

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 60194990002200

INSTITUTO DAS

PEQUENAS

MISSIONARIAS DE

MARIA IMACULADA

15.195 Especialidade Clínica Médica 100 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 53412144000111

ASSOCIACAO DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

OURINHOS

15.139 Especialidade Clínica Médica 100 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 43374768001452

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

NOVE DE JULHO

15.394 Especialidade Clínica Médica 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 43374768000138

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

NOVE DE JULHO

15.396 Especialidade Clínica Médica 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 43969732000105
ASSOCIACAO SAO

BENTO DE ENSINO
15.574 Especialidade Clínica Médica 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 44214203000156

ASSOCIACAO SAO

LEOPOLDO MANDIC

- SLMANDIC

15.364 Especialidade Clínica Médica 100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 59610394000142

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

SAO CARLOS

15.465 Especialidade Clínica Médica 100 4

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 23951916000122

FUNDACAO DE

ENSINO SUPERIOR

DO VALE DO

SAPUCAI

15.908 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 43969732000105
ASSOCIACAO SAO

BENTO DE ENSINO
15.924 Especialidade

Ginecologia e

Obstetrícia
100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 50119585000131

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

ITATIBA

16.019 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 51572343000161

ASSOCIACAO DE

GESTAO E

ASSISTENCIA A

SAUDE - AGAS

15.318 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
100 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 20533295000179

FUNDACAO

EDUCACIONAL

ALTO MEDIO SAO

FRANCISCO

15.689 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 20146064000102
FUNDACAO

GERALDO CORREA
15.713 Especialidade

Ginecologia e

Obstetrícia
100 1

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 17/23



Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 05866492000116

ASSOCIACAO

BENEFICENTE DE

SAUDE DO

NOROESTE DO

PARANA

15.160 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 21998635000108

FUNDACAO

HOSPITALAR SAO

LUCAS

15.346 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 76562198000240

HOSPITAL NOSSA

SENHORA DAS

GRACAS

15.851 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 04008342000109

FUNDACAO VALE

DO TAQUARI DE

EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL - FUVATES

15.357 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 43374768001886

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

NOVE DE JULHO

15.395 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 47074851001467
FUNDACAO PADRE

ALBINO
15.427 Especialidade

Ginecologia e

Obstetrícia
100 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 60990751001600
FUNDACAO SAO

PAULO
15.367 Especialidade

Ginecologia e

Obstetrícia
100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 50753631000150

IRMANDADE DE

MISERICORDIA DO

JAHU

15.491 Especialidade
Ginecologia e

Obstetrícia
100 4

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 60194990000682

INSTITUTO DAS

PEQUENAS

MISSIONARIAS DE

MARIA IMACULADA

15.170 Especialidade Mastologia 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

BA 13227038000143
SANTA CASA DE

MISERICORDIA
15.891 Especialidade Oftalmologia 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 21204276000161

CASA DE CARIDADE

E ASSISTENCIA A

MATERNIDADE E

INFANCIA DE

ITANHANDU DR.

RUBENS NILO

15.414 Especialidade Oftalmologia 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 20533295000179

FUNDACAO

EDUCACIONAL

ALTO MEDIO SAO

FRANCISCO

15.693 Especialidade Oftalmologia 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 24824195000152

HOSPITAL DA

FUNDACAO CASA

DE CARIDADE DE

SAO LOURENCO

15.249 Especialidade Oftalmologia 100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 17178203000175

FUNDACAO

EDUCACIONAL

LUCAS MACHADO

FELUMA

15.941 Especialidade Pediatria 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 58250689001245
UNIAO SOCIAL

CAMILIANA
16.003 Especialidade Pediatria 100 6

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 51572343000161

ASSOCIACAO DE

GESTAO E

ASSISTENCIA A

SAUDE - AGAS

15.333 Especialidade Pediatria 100 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 20533295000179

FUNDACAO

EDUCACIONAL

ALTO MEDIO SAO

FRANCISCO

15.695 Especialidade Pediatria 100 2

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 18/23



Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 10550765000159

SOCIEDADE

BENEFICENTE

SAGRADA FAMILIA

15.667 Especialidade Pediatria 100 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 06019110000181

ASSOCIACAO

BENEFICENTE SAO

FRANCISCO DE

ASSIS

15.823 Especialidade Pediatria 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 21998635000108

FUNDACAO

HOSPITALAR SAO

LUCAS

15.344 Especialidade Pediatria 100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RJ 32410037000184

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SEVERINO SOMBRA

15.162 Especialidade Pediatria 100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 04008342000109

FUNDACAO VALE

DO TAQUARI DE

EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL - FUVATES

15.354 Especialidade Pediatria 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 60499365000215

FUNDACAO

LEONOR DE

BARROS CAMARGO

15.781 Especialidade Pediatria 100 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 59610394000142

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

SAO CARLOS

15.467 Especialidade Pediatria 100 4

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 10988301000129

INSTITUTO DE

MEDICINA

INTEGRAL

PROFESSOR

FERNANDO

FIGUEIRA - IMIP

15.767 Especialidade Urologia 100 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 45186053000187

IRMANDADE DA STA

CASA DE

MISERICORDIA DE S

J DOS CAMPOS

15.317 Especialidade Urologia 100 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245002455
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.068 Especialidade

Cirurgia

Cardiovascular
90 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 59610394000142

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

SAO CARLOS

15.609 Especialidade Neurologia 90 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PR 78640489000153

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

LONDRINA

15.617 Especialidade Otorrinolaringologia 90 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

SC 83899526000182

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA

CATARINA

15.494 Especialidade
Alergia e

Imunologia
80 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

DF 00038174000658

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DE

BRASILIA

15.760
Área de

atuação

Angiorradiologia e

Cirurgia

Endovascular

80 2

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

RJ 00394544021344
MINISTERIO DA

SAUDE
15.097 Ano adicional Cardiologia 80 2

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PR 75095679000149

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANA

15.909
Área de

atuação
Dor 80 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

CE 07272636000212
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARA
15.302

Área de

atuação
Dor 80 1

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 19/23



Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

GO 01567601000224
UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIAS
15.892

Área de

atuação
Ecocardiografia 80 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PR 75095679000149

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANA

15.907 Especialidade
Endocrinologia e

Metabologia
80 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PE 24134488000299

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

15.947 Especialidade Endoscopia 80 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PR 75095679000149

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANA

15.900
Área de

atuação
Ergometria 80 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

SC 83899526000182

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA

CATARINA

15.506 Especialidade Gastroenterologia 80 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

AL 24464109000148

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALAGOAS

15.802
Área de

atuação
Hepatologia 80 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

DF 00038174000658

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DE

BRASILIA

15.456 Especialidade Infectologia 80 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 21142203000192

ASSOCIACAO SAO

VICENTE DE PAULO

DE JOAO

MONLEVADE - MG

15.598 Especialidade
Medicina de

Emergência
80 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 18720938000141

FUNDACAO DE

DESENVOLVIMENTO

DA PESQUISA

15.575 Especialidade
Medicina de

Emergência
80 6

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 20533295000179

FUNDACAO

EDUCACIONAL

ALTO MEDIO SAO

FRANCISCO

15.690 Especialidade
Medicina de

Emergência
80 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 21142203000192

ASSOCIACAO SAO

VICENTE DE PAULO

DE JOAO

MONLEVADE - MG

15.592 Especialidade Medicina Intensiva 80 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 19557487000136

CENTRO

BARBACENENSE DE

ASSISTENCIA

MEDICA E SOCIAL

15.075 Especialidade Medicina Intensiva 80 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 18720938000141

FUNDACAO DE

DESENVOLVIMENTO

DA PESQUISA

15.603 Especialidade Medicina Intensiva 80 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 20533295000179

FUNDACAO

EDUCACIONAL

ALTO MEDIO SAO

FRANCISCO

15.692 Especialidade Medicina Intensiva 80 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 07749605000471

INSTITUTO ANIMA

SOCIESC DE

INOVACAO,

PESQUISA E

CULTURA

15.189 Especialidade Medicina Intensiva 80 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 22012907000103

SERVICO SOCIAL

AUTONOMO

HOSPITAL

METROPOLITANO

DOUTOR CELIO DE

CASTRO

15.580 Especialidade Medicina Intensiva 80 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SC 86377553000264

ORDEM AUX DAS

SENHORAS

EVANGELICAS DE

TIMBO

15.073 Especialidade Medicina Intensiva 80 2

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 20/23



Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PR 75095679000149

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANA

15.914 Especialidade Nefrologia 80 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

MS 07775847000278

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

GRANDE

DOURADOS

15.870 Especialidade

Radiologia e

Diagnóstico por

Imagem

80 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 63025530001852
UNIVERSIDADE DE

SAO PAULO
15.278 Especialidade

Cirurgia

Cardiovascular
70 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

ES 27080605002563
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.337 Especialidade Cirurgia Vascular 70 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 23951916000122

FUNDACAO DE

ENSINO SUPERIOR

DO VALE DO

SAPUCAI

15.595 Especialidade Cirurgia Vascular 70 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 22012907000103

SERVICO SOCIAL

AUTONOMO

HOSPITAL

METROPOLITANO

DOUTOR CELIO DE

CASTRO

15.583 Especialidade Cirurgia Vascular 70 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 07194341000194

HOFTALON CENTRO

DE ESTUDO E

PESQUISA DA VISAO

15.441 Especialidade Oftalmologia 70 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PR 60967551002102

INSTITUTO

PRESBITERIANO

MACKENZIE

15.201 Especialidade Oftalmologia 70 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RJ 27774561000102

INSTITUTO

BRASILEIRO DE

ASSISTENCIA E

PESQUISA

15.791 Especialidade Oftalmologia 70 6

Órgão ou

instituição

pública

municipal

RJ 29468055000102

RIO DE JANEIRO

SEC MUNICIPAL DE

SAUDE

15.080 Especialidade
Alergia e

Imunologia
60 2

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 46392148003216

SECRETARIA

MUNICIPAL DA

SAUDE

15.624
Área de

atuação

Angiorradiologia e

Cirurgia

Endovascular

60 4

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 50985266000109

FACULDADE DE

MEDICINA DE

JUNDIAI

15.368 Especialidade
Cirurgia da Cabeça

e Pescoço
60 1

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 50985266000109

FACULDADE DE

MEDICINA DE

JUNDIAI

15.369 Especialidade Cirurgia Pediátrica 60 1

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 50985266000109

FACULDADE DE

MEDICINA DE

JUNDIAI

15.415 Especialidade Cirurgia Torácica 60 1

Órgão ou

instituição

pública

municipal

CE 07835044000180
INSTITUTO DR JOSE

FROTA
15.272

Área de

atuação
Dor 60 1

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MG 13064113000100

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

BETIM

15.054
Área de

atuação

Endoscopia

Ginecológica
60 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 43374768000138

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

NOVE DE JULHO

15.397 Especialidade Geriatria 60 2

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 21/23



Órgão ou

instituição

pública

municipal

CE 07835044000180
INSTITUTO DR JOSE

FROTA
15.275 Especialidade

Ortopedia e

Traumatologia
60 3

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 46392148003216

SECRETARIA

MUNICIPAL DA

SAUDE

15.953 Ano adicional
Ortopedia e

Traumatologia
60 2

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SP 50985266000109

FACULDADE DE

MEDICINA DE

JUNDIAI

15.425 Especialidade Pneumologia 60 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 47969134000189

FUNDACAO SANTA

CASA DE

MISERICORDIA DE

FRANCA

15.237 Especialidade Cirurgia Vascular 50 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PI 06553564010443
PIAUI SECRETARIA

DE SAUDE
15.377 Especialidade Cardiologia 40 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PI 06553564010796
PIAUI SECRETARIA

DE SAUDE
15.905 Especialidade Infectologia 40 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 73695868000127
ESCOLA DE SAUDE

PUBLICA DO CEARA
15.875

Área de

atuação

Infectologia

Pediátrica
40 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 07954571003715

SECRETARIA DA

SAUDE DO ESTADO

DO CEARA

15.821
Área de

atuação
Psicogeriatria 40 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 07954571002239

SECRETARIA DA

SAUDE DO ESTADO

DO CEARA

15.839 Especialidade Pneumologia 40 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

MG 19843929001506

FUNDACAO

HOSPITALAR DO

ESTADO DE MINAS

GERAIS

15.745
Área de

atuação

Endocrinologia

Pediátrica
40 1

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PR 78640489000153

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

LONDRINA

15.613 Especialidade Cirurgia Torácica 40 1

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PR 76416866003750
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.214 Especialidade

Ortopedia e

Traumatologia
40 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245002455
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.066 Especialidade Cardiologia 40 1

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245001050
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.362 Especialidade

Cirurgia do

Aparelho Digestivo
40 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245001050
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.417

Área de

atuação
Cirurgia do Trauma 40 1

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000916
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.411 Especialidade Cirurgia Pediátrica 40 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245001050
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.389

Área de

atuação
Dor 40 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000916
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.412

Área de

atuação

Emergência

Pediátrica
40 2

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 22/23



Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000916
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.413

Área de

atuação

Endocrinologia

Pediátrica
40 1

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000916
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.432

Área de

atuação

Nutrologia

Pediátrica
40 1

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000835
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.301 Especialidade

Ortopedia e

Traumatologia
40 1

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245001050
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.391 Especialidade

Ortopedia e

Traumatologia
40 6

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245001050
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.758 Ano adicional

Ortopedia e

Traumatologia
40 1

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245002455
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.069 Especialidade Pneumologia 40 1

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245000916
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
15.435

Área de

atuação

Pneumologia

Pediátrica
40 1

TOTAL DE BOLSAS CONCEDIDAS 1.005

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

17/01/2025, 12:18 PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-30-de-14-de-janeiro-de-2025-607018311 23/23


